
 

 
 

ДУМА  

ПРОКУТКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

27.05.2025                                                                     № 135 
   с. Прокуткино 

Ишимского муниципального района 

 

Об утверждении отчета  

об исполнении  бюджета   

 Прокуткинского сельского поселения  

за 2024 год 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом Прокуткинского сельского 

поселения Ишимского муниципального района Тюменской области, Положением о 

бюджетном процессе в Прокуткинском сельском поселении, рассмотрев отчет об 

исполнении бюджета Прокуткинского сельского поселения, представленный 

администрацией Прокуткинского сельского поселения за 2024 год, заключение и 

материалы внешней проверки указанного отчета, направленные контрольно-счетным 

органом Ишимского муниципального района – контрольно-счетной палатой Ишимского 

муниципального района, Дума Прокуткинского сельского поселения  

 р е ш и л а: 

 

1. Утвердить  отчет об исполнении бюджета Прокуткинского сельского поселения 

за 2024 год   по доходам в сумме 11648 тыс.руб., по расходам в сумме 11588 тыс.руб. с 

превышением доходов над расходами (профицит бюджета Прокуткинского сельского 

поселения) в сумме 60  тыс.руб. со следующими показателями: 

1.1. доходов бюджета Прокуткинского сельского поселения за 2024 год   по кодам 

классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему решению; 

1.2. расходов бюджета Прокуткинского сельского поселения за 2024 год по 

ведомственной структуре расходов бюджетов согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

1.3. расходов бюджета  Прокуткинского сельского поселения за 2024 год по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 

настоящему решению; 

1.4. источников финансирования дефицита бюджета Прокуткинского сельского 

поселения за 2024 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов, согласно приложению 4 к настоящему решению; 

1.5. сведений о численности муниципальных служащих органов местного 

самоуправления и  фактических расходах на оплату их труда согласно приложению 5 к 

настоящему решению. 

2. Официально опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Ишимская 

правда» (https://ishimpravda.ru/). 



3. Обнародовать настоящее решение на официальном портале органов 

государственной власти Тюменской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и на информационном стенде в Прокуткинской  сельской библиотеке. 

 

 

 

Председатель Думы                                        Г.Г.Зубрилина   

                         

 

Глава сельского поселения                                               А.В.Штриккер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
Приложение 1 

   
к решению Думы 

   

Прокуткинского 
сельского 

поселения 

   
От 27.05.2025 

№135 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ПРОКУТКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД 
ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

    

Наименование показателя  

Код бюджетной 
классификации Кассовое 

исполнение, 
тыс.руб. администратор 

поступлений 

доходов 
местного 
бюджета  

администрация Ишимского муниципального района 
Тюменской области 

005  10910 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному) 

005 1 08 04020 
01 1000 

110 

3 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

005 1 11 05025 
10 0000 

120 
154 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 
005 1 13 02995 

10 0000 
130 

51 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 

005 2 02 16001 
10 0000 

150 
2471 

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

005 2 02 35118 
10 0000 

150 
111 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

005 2 02 40014 
10 0000 

150 
1131 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений 

005 2 02 49999 
10 0000 

150 
6989 

Управление Федеральной налоговой службы по 
Тюменской области 

182  
738 



Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом 
- налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02010 
01 1000 

110 

150 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02020 
01 1000 

110 

1 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым 
к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 06 01030 
10 1000 

110 
254 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному) 

182 1 06 06033 
10 1000 

110 
2 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному) 

182 1 06 06043 
10 1000 

110 
331 

ВСЕГО ДОХОДОВ 
  

11648 

    
 



 

      
Приложение 2 

      
к решению Думы 

      

Прокуткинского 
сельского 

поселения 

      
От 27.05.2025 

№135 

       

       

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПРОКУТКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД ПО 
ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

       

Наименование показателя 

Код бюджетной классификации Кассовое 
исполнение, 

тыс.руб. 
Главного 

распорядителя 
Рз Пр ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 

администрация Прокуткиского сельского 
поселения 

033 
    

11588 

Общегосударственные вопросы 033 01 00 
00 0 00 
00000 

000 4362 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

033 01 02 
00 0 00 
00000 

000 1188 

Реализация мероприятий, связанных с 
достижением показателей деятельности органов 
исполнительной власти Тюменской области 

033 01 02 
99 0 00 
45490 

000 30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

033 01 02 
99 0 00 
45490 

100 30 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

033 01 02 
99 0 00 
45490 

120 30 

Глава муниципального образования, 
возглавляющий местную администрацию 

033 01 02 
99 0 00 
70110 

000 1158 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

033 01 02 
99 0 00 
70110 

100 1158 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

033 01 02 
99 0 00 
70110 

120 1158 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций  

033 01 04 
00 0 00 
00000 

000  2063 

Реализация мероприятий, связанных с 
достижением показателей деятельности органов 
исполнительной власти Тюменской области 

033 01 04 
99 0 00 
45490 

000 61 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

033 01 04 
99 0 00 
45490 

100 61 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

033 01 04 
99 0 00 
45490 

120 61 



Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

033 01 04 
99 0 00 
70100 

000 2002 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

033 01 04 
99 0 00 
70100 

100 1997 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

033 01 04 
99 0 00 
70100 

120 1997 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 01 04 
99 0 00 
70100 

200 5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 01 04 
99 0 00 
70100 

240 5 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 

033 01 06 
00 0 00 
00000 

000  9 

Мероприятия по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля 

033 01 06 
99 0 00 
71110 

000 9 

Межбюджетные трансферты 
033 

01 06 99 0 00 
71110 

500 9 

Иные межбюджетные трансферты 
033 

01 06 99 0 00 
71110 

540 
9 

Другие общегосударственные вопросы  033 01 13 
00 0 00 
00000 

000 1102 

Выполнение других обязательств органа 
местного самоуправления 

033 01 13 
99 0 00 
70200 

000 771 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 01 13 
99 0 00 
70200 

200 771 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 01 13 
99 0 00 
70200 

240 771 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 01 13 
99 0 00 
71760* 

000 331 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 01 13 
99 0 00 
71760 

200 331 

Национальная оборона 033 02 00 
00 0 00 
00000 

000 164 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 033 02 03 
00 0 00 
00000 

000 164 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

033 02 03 
99 0 00 
51180 

000 111 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

033 02 03 
99 0 00 
51180 

100 89 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

033 02 03 
99 0 00 
51180 

120 89 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 02 03 
99 0 00 
51180 

200 22 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 02 03 
99 0 00 
51180 

240 22 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов за счет 

033 02 03 
99 0 00 
71180 

000 53 



средств местного бюджета 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

033 02 03 
99 0 00 
71180 

100 12 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

033 02 03 
99 0 00 
71180 

120 12 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 02 03 
99 0 00 
71180 

200 41 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 02 03 
99 0 00 
71180 

240 41 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

033 03 00 
00 0 00 
00000 

000 5045 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

033 03 10 
00 0 00 
00000 

000 5020 

Установление источников наружного 
противопожарного водоснабжения 

033 03 10 
99 0 00 
0Д600 

000 4328 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 03 10 
99 0 00 
0Д600 

200 4328 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 03 10 
99 0 00 
0Д600 

240 4328 

Создание условий для организации 
добровольной пожарной охраны 

033 03 10 
99 0 00 
71040 

000 10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 03 10 
99 0 00 
71040 

200 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 03 10 
99 0 00 
71040 

240 10 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций в 
границах муниципального образования 

033 03 10 
99 0 00 
71100 

000 682 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 03 10 
99 0 00 
71100 

200 682 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 03 10 
99 0 00 
71100 

240 682 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

033 03 14 
00 0 00 
00000 

000 25 

Обеспечение деятельности добровольных 
формирований населения по охране 
общественного порядка  

033 03 14 
99 0 00 
71410 

000 25 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

033 03 14 
99 0 00 
71410 

100 25 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

033 03 14 
99 0 00 
71410 

120 25 

Национальная экономика 
033 04 00 

00 0 00 
00000 

000 1023 

Общеэкономические вопросы 
033 04 01 

00 0 00 
00000 

000 17 



Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан 

033 04 01 
99 0 00 
70380 

000 17 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

033 04 01 
99 0 00 
70380 

100 17 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

033 04 01 
99 0 00 
70380 

120 17 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 
033 04 09 

00 0 00 
00000 

000 976 

Содержание автомобильных дорог  
033 04 09 

99 0 00 
73600 

000 976 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 04 09 
99 0 00 
73600 

200 976 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 04 09 
99 0 00 
73600 

240 976 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

033 04 12 
00 0 00 
00000 

000 30 

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 

033 04 12 
99 0 00 
71710 

000 30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 04 12 
99 0 00 
71710 

200 30 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 04 12 
99 0 00 
71710 

240 30 

Жилищно-коммунальное хозяйство 033 05 00 
00 0 00 
00000 

000 834 

Благоустройство 033 05 03 
00 0 00 
00000 

000 834 

Организация уличного освещения 033 05 03 
99 0 00 
76010 

000 650 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 05 03 
99 0 00 
76010 

200 650 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 05 03 
99 0 00 
76010 

240 650 

Содержание мест захоронения 033 05 03 
99 0 00 
76020 

000 87 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 05 03 
99 0 00 
76020 

200 87 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 05 03 
99 0 00 
76020 

240 87 

Озеленение территории 033 05 03 
99 0 00 
76030 

000 79 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 05 03 
99 0 00 
76030 

200 79 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 05 03 
99 0 00 
76030 

240 79 

Прочие мероприятия по благоустройству 
033 05 03 

99 0 00 
76050 

000 18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

033 05 03 
99 0 00 
76050 

200 15 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

033 05 03 
99 0 00 
76050 

240 15 



Межбюджетные трансферты 
033 

05 03 99 0 00 
76050 

500 3 

Иные межбюджетные трансферты 
033 

05 03 99 0 00 
76050 

540 
3 

Образование 
033 07 00 

00 0 00 
00000 

000 8 

Молодежная политика  
033 07 07 

00 0 00 
00000 

000 8 

Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью 

033 07 07 
99 0 00 
71120 

000 8 

Межбюджетные трансферты 
033 

07 07 99 0 00 
71120 

500 
8 

Иные межбюджетные трансферты 
033 

07 07 99 0 00 
71120 

540 
8 

Культура, кинематография 033 08 00 
00 0 00 
00000 

000 98 

Культура  
033 08 01 

00 0 00 
00000 

000 98 

Создание условий для организации досуга и 
обеспечение жителей услугами организаций 
культуры 

033 08 01 
99 0 00 
71130 

000 98 

Межбюджетные трансферты 
033 

08 01 99 0 00 
71130 

500 
98 

Иные межбюджетные трансферты 
033 

08 01 99 0 00 
71130 

540 
98 

Физическая культура и спорт 
033 11 00 

00 0 00 
00000 

000 54 

Массовый спорт 
033 11 02 

00 0 00 
00000 

000 54 

Обеспечение условий для развития физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта 

033 11 02 
99 0 00 
71140 

000 54 

Межбюджетные трансферты 
033 

11 02 99 0 00 
71140 

500 
54 

Иные межбюджетные трансферты 
033 

11 02 99 0 00 
71140 

540 
54 

ВСЕГО РАСХОДОВ 
     

11588 

       
 



 

   
Приложение 3 

   
к решению Думы 

   
Прокуткинского 

сельского поселения  

   
От 27.05.2025 № 135 

    

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПРОКУТКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И 
ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

    

Наименование Рз ПР 
Кассовое исполнение, 

тыс.руб. 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 4 362 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

01 02 1 188 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций  

01 04 2 063 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06 9 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 102 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 164 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 164 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 5 045 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 5 020 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14 25 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1 023 

Общеэкономические вопросы 04 01 17 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 976 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 30 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 834 

Благоустройство 05 03 834 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 8 

Молодежная политика  07 07 8 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 98 

Культура  08 01 98 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 54 

Массовый спорт 11 02 54 

ВСЕГО РАСХОДОВ 
  

11 588 

    
 



 

   
Приложение 4 

   
к решению Думы 

   
Прокуткинского 

сельского поселения 

   
От 27.05.2025 № 135 

    

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ПРОКУТКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

    

    
 

Наименование показателя Код бюджетной классификации Кассовое 
исполнение, тыс.руб. 

 
администратора 

источника 
финансирования 

источника 
финансирования 

 

Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов 

000 01 00 00 00 00 0000 
000 

-60 

 

Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств 
бюджетов 

033 01 05 00 00 00 0000 
000 

-60 

 

Увеличение остатков средств 
бюджетов  

033 01 05 00 00 00 0000 
500 

-11751 
 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

033 01 05 02 01 10 0000 
510 

-11751 

 

Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

033 01 05 00 00 00 0000 
600 

11691 
 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

033 01 05 02 01 10 0000 
610 

11691 

 

 



Приложение 5  

к решению Думы  

                                                                                         Прокуткинского сельского поселения  

                                                                                                                    от 27.05.2025 № 135 

 

 

 

 

Сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, 

работников муниципальных учреждений  и  фактических расходах на оплату их труда за 

2025 год 

 
 Среднесписочная 

численность 

Фактические расходы на 

оплату их труда (тыс.руб.) 

Муниципальные служащие 3 1283 

Работники муниципальных 

учреждений 

1 376 

 

 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА  

ПРОКУТКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗА 2024 ГОД   

 

ДОХОДЫ 

Общий объём поступивших доходов бюджета в отчетном 2024 году составил 

11648 тыс. рублей. Доходы исполнены на 93 % к плановым показателям, в том числе 

налоговые и неналоговые доходы исполнены на 100,7 % при поступлении в сумме 946 

тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы бюджета 

выше на 5665  тыс. рублей или на 94,7 %. 
Выполнение плана обеспечено по следующим доходным источникам: 
- Налог на имущество физических лиц – 125,1 %. Фактические поступления в 

пределах начисленной согласно отчету ФНС по ф.№5-МН  суммы за 2023 год. Рост 

относительно прошлого года связан с пересмотром кадастровой стоимости объектов с 

01.01.2023 года; 
- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности – 102,7 %.  Перевыполнение связано с поступлением 

задолженности прошлых лет. 
Почти в полном объеме, от 95% до 100% обеспечено по следующим доходным 

источникам: 
- Земельный налог – 98,2  %. Фактические поступления в пределах начисленной 

согласно отчету ФНС по ф.№5-МН  суммы за 2023 год. 
Невыполнение плана поступления по доходам  наблюдается по следующим 

доходным  источникам: 
- Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 0%, 

Возмещение расходов бюджета прошлых лет — перечисление дебиторской 
задолженности по услугам связи, отоплению, электроэнергии; 

- Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за 

исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской 

Федерации) – 60,0  %. Снижение обращений по сравнению с запланированным числом; 



- Налог на доходы физических лиц  - 62,4  %. Фактическое поступление в 

пределах начислений по данным ИФНС (Данные о поступлении доходов бюджет 

Приказ 65Н Приложение 2). В 2023 году было крупное поступление налога по итогам 

2022 года по КБК 1010208 в сумме 120,7 тыс. руб., которое носит несистемный 

характер. 
Безвозмездные поступления из бюджета Ишимского муниципального района 

составили в сумме 10702 тыс. рублей или  92,3 % от уточнённого  плана в сумме 11589  
тыс. рублей. Межбюджетные трансферты по переданным муниципальным районом 
полномочиям перечислены в бюджет поселения в объеме выполненных подрядчиками 
работ. 

В связи  с уточнением плановых показателей бюджета  по доходам за счёт 
увеличения плана по безвозмездным поступлениям на сумму 6263 тыс. руб., по 
расходам за счёт увеличения плана на общую сумму 6415  тыс. руб. (в том числе за счёт 
направления остатков на начало года на расходы в сумме 152 тыс. руб.), плановый 
размер дефицита уточнён и составляет 152 тыс. руб. Предельный размер дефицита 
бюджета, установленный ст. 92 БК РФ соблюдён. Источником финансирования 
дефицита бюджета являются остатки средств бюджета, сложившиеся на начало 2024 
года. 

Бюджет Прокуткинского сельского поселения в отчетном периоде исполнен с 
профицитом на сумму  60  тыс. рублей.  

 
 
 

РАСХОДЫ 
 

Расходы бюджета в отчетном периоде исполнены в сумме 11588 тыс. рублей, что 
составило 91,4 % к плану. В 2023 году расходы бюджета были исполнены на 96,9  % в 
сумме 6317 тыс. рублей. В отчетном периоде расходы бюджета по сравнению с 2023 
годом выше на 5271 тыс. рублей или на 83,4  %.   

В соответствии с планом или на 100 % в отчетном году исполнены расходы по 
следующим подразделам: 

- 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной 
власти субъектов РФ, местных администраций»;  

- 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»; 

- 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»; 
- 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности»; 
- 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»; 
- 0707 «Молодежная политика»; 
- 0801 «Культура»; 
- 1102 «Массовый спорт». 
Почти в полном объеме, от 95% до 100%, исполнены расходы по следующим 

подразделам: 
- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования» - 99,8 %. 
Невыполнение плана по расходам (более чем на 5 %) наблюдается по следующим 

подразделам: 
- 0401 «Общеэкономические вопросы» - 73,9 % (средства, предусмотренные на 

оплату труда работников принимаемых на временные рабочие места в рамках 
проведения оплачиваемых общественных работ, не  были израсходованы; 
необходимость в приеме работников на временные рабочие места не возникала); 

- 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» - 75%. (Сложилась 
экономия по расходам на кадастровые работы, отмежевано меньше земельных участков 
чем было запланировано (все работы и услуги оплачивались согласно актам 
выполненных работ и услуг); 



- 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность» - 85,7  % (предусмотренные на 
выплаты материального стимулирования членов ДПО, не были израсходованы в связи с 
отсутствием пожароопасной ситуации в отчетном периоде, члены ДПО к тушению 
пожаров не привлекались); 

- 0503 «Благоустройство» - 88,4  % (Средства, предусмотренные на приобретение 
скамеек с целью создания условий для массового отдыха жителей поселения и 
организацию благоустройства мест массового отдыха населения, не были 
израсходованы в связи с отсутствием потребности, так как указанных материальных 
ценностей достаточное количество и в удовлетворительном состоянии. Экономия в 
части средств выделенных на коммунальные услуги (уличное освещение), оплата 
производилась за фактически потребленную электроэнергию согласно УПД. Сложилась 
экономия по расходам на содержание мест захоронений: уборка мусора, скос травы, 
вырубка кустарников - работы выполнялись силами работников, направленных по 
судебным решениям на отработку наказаний, а так же сложилась экономия в части 
оплаты услуг за вывоз ТКО с мест захоронений (все работы и услуги оплачивались 
согласно актам выполненных работ и услуг). Сложилась экономия по расходам на 
благоустройство территории сельского поселения: уборка мусора и снега, акарицидная 
обработка, все работы и услуги оплачивались согласно актам выполненных работ и 
услуг; 

 - 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - 91,1 %. (Сложилась экономия 
по расходам на СМИ, Требуемые объемы информации размещены на стенде в 
библиотеке и в сетевом издании в сети интернет, не было необходимости размещения 
статей в газете в больших объемах, а так же не возникла необходимость в съемке и 
размещении видео сюжетов. Сложилась экономия по возмещению затрат на 
электроэнергию здания администрации. А так же сложилась экономия по ремонту 
оргтехники и оплате услуг связи и Интернет, все работы и услуги оплачивались 
согласно актам выполненных работ и услуг). 

 Финансирование расходов в рамках целевых программ в бюджете сельского 
поселения в 2024 году не предусмотрено и не осуществлялось. 

 Расходы бюджета Прокуткинского сельского поселения за 2024 год по разделам 

и  подразделам бюджетной классификации расходов распределились следующим 

образом:  

- раздел «Общегосударственные вопросы» – расходы составили 4362 тыс. 

рублей, из них профинансированы следующие направления расходов:  

- 3251 тыс. рублей - на содержание органов местного самоуправления по 

подразделам «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования» и «Функционирование Правительства РФ, 

высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций»; 

- 9 тыс. рублей – на расходы по перечислению денежных средств бюджету 

муниципального района для осуществления в соответствии с  соглашением о передаче 

контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного 

органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля подразделу «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»; 

- 1102 тыс. рублей – на другие общегосударственные расходы, в том числе на 

расходы по материально-техническому и финансовому обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления (1062 тыс.руб.), по обнародованию (официальному 

опубликованию) правовых актов органов местного самоуправления, иной официальной 

информации (40 тыс.руб.); 

- раздел «Национальная оборона» - расходы составили 164 тыс. рублей, это 

финансирование мероприятий на выполнение полномочия Российской Федерации по 

осуществлению воинского учета на территориях, где отсутствуют структурные 

подразделения военных комиссариатов, исходя из суммы затрат на содержание одного 



военно-учетного работника органа местного самоуправления и количества военно-

учетных работников; 

-  раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

– общий объем расходов составил 5045 тыс.рублей, по подразделу «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность» - 5020 тыс.рублей (в том числе расходы по первичным мерам пожарной 

безопасности) и по подразделу «Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности» составил - 25 тыс. рублей, на расходы по 

организации деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка; 

- раздел «Национальная экономика» - общий объем расходов составил 1023 

тыс. рублей, по подразделу «Общеэкономические вопросы» составили 17 тыс.рублей на 

организацию временного трудоустройства и по подразделу «Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды)» на содержание автомобильных дорог местного значения – 976 

тыс.рублей, по подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» на 

проведение кадастровых работ  по образованию земельного участка под размещение 

детской площадки – 30 тыс.рублей; 

 

- раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» - общий объем расходов 

составил 849 тыс. рублей, из них:  

- 849 тыс. рублей расходы подраздела «Благоустройство», в том числе расходы 

на организацию уличного освещения (650 тыс.руб.), содержание мест захоронения (87 

тыс.руб.), озеленение территории (79 тыс.руб.), создание условий для массового отдыха 

жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения (18 

тыс.руб.), прочие мероприятия по благоустройству в части содержания мест общего 

пользования, а также на перечисление денежных средств бюджету муниципального 

района для осуществления в соответствии с соглашением о передаче муниципальному 

району полномочий сельского поселения по присвоению адресов объектам адресации, 

изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного 

значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры 

в границах поселения, изменению, аннулированию таких наименований, размещению 

информации в государственном адресном реестре (15 тыс.руб.); 

- раздел «Образование» - объем расходов по подразделу «Молодежная 

политика» составил 8 тыс. рублей на перечисление денежных средств бюджету 

муниципального района для осуществления в соответствии с соглашением о передаче 

муниципальному району полномочий сельского поселения по работе с детьми и 

молодежью в поселении; 

- раздел «Культура, кинематография» - объем расходов по подразделу 

«Культура» составил 98 тыс. рублей на перечисление денежных средств бюджету 

муниципального района для осуществления в соответствии с соглашением о передаче 

муниципальному району полномочий сельского поселения по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры; 

- раздел «Физическая культура и спорт» – объем расходов по подразделу 

«Массовый спорт» составил 54 тыс. рублей на перечисление денежных средств бюджету 

муниципального района для осуществления в соответствии с соглашением о передаче 

муниципальному району полномочий сельского поселения по осуществлению 

мероприятий по развитию физкультуры и спорта и организации проведения 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. 

Резервный фонд администрации Прокуткинского сельского поселения на 2024 

год утвержден в сумме 0 тыс.руб. 



 

 

АНАЛИЗ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» 

Отчетность об исполнении бюджета сельского поселения за 2024 год составлена 

путем свода бюджетной отчетности сельского поселения по 1 главному распорядителю 

бюджетных средств и бюджетной отчетности финансового органа, как администратора 

доходов. 

Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» 
 

Финансирование расходов в рамках целевых программ в бюджете сельского 

поселения в 2024 году не предусмотрено и не осуществлялось. 

 

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной 

отчетности» 

 

Доходы бюджета 

 

Исполнение доходной части бюджета Прокуткинского сельского поселения за 

отчётный год составило 93 %. 

При плановых назначениях на год по доходам в сумме 12 528 463,50 руб., из них по 

налоговым и неналоговым доходам — 939 000,00 руб., по безвозмездным поступлениям 

— 11 589 463,00 руб., фактически поступило 11 647 697,74 руб., из них налоговые и 

неналоговые доходы — 945 465,82  руб., безвозмездные поступления — 10 702 231,92 

руб. 

Расходы бюджета 

 

При уточненном плане на 2024 год в сумме 12 680 716,80 руб. фактический объем 

расходов составил 11 587 588,63 руб. или 91,4 % от объёма плановых назначений. 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

По итогам исполнения за отчётный год превышение доходов над расходами 

составило 60 109,11 руб. 

Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной 

отчетности» 

1. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) 

 В сведениях по дебиторской задолженности отражена дебиторская 

задолженность на общую сумму 414 948,65 руб. из которой 123 743,30 руб. – 

просроченная задолженность,  103 929,25 руб. — долгосрочная задолженность, в т.ч.: 

 

- по счету «Расчеты с плательщиками налогов» отражена задолженность 

налогоплательщиков по данным отчетности Управления Федеральной налоговой 

службы по Тюменской области  в сумме 123 909,40  руб.   

Из общей суммы задолженности просроченная задолженность составляет 123 743,30 

руб., образовалась в связи с нарушениями сроков оплаты налогов и сборов. 



-по счету «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными 

ресурсами» отражена задолженность в сумме 291 039,25 руб. по договорам аренды 

земельных участков, заключенных соответственно, с юридическими лицами (АО, ООО, 

ЗАО), индивидуальными предпринимателями (ИП) и физическими лицами, в том числе  

долгосрочную задолженность в сумме 103 929,25 руб. Ведется претензионная работа. 

Срок действия договоров операционной аренде земельных участков от 3 лет до 49 лет. 

- по счету «Расчеты по поступлениям текущего характера от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» отражена дебиторская 

задолженность в сумме 19 804 602 руб., которая образовалась в связи с начислением 

доходов будущих периодов от безвозмездных поступлений в момент возникновения 

права на их получение — при заключении соглашений с местными органами власти на 

предоставление в 2025-2027 годах межбюджетных трансфертов из местного бюджета. 

Просроченной задолженности нет. 

В Сведениях по кредиторской задолженности отражена кредиторская 

задолженность на общую сумму 29 606,25 руб. 

- по счету «Расчеты с плательщиками налогов» отражена задолженность 

налогоплательщиков по данным УФНС по Тюменской области кредиторская 

задолженность составляет 29 604,42 руб. 

- по счету «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными 

ресурсами» отражена задолженность в сумме 1,83 руб. по договорам аренды земельных 

участков, заключенных соответственно, с юридическими лицами (АО, ООО, ЗАО), 

индивидуальными предпринимателями (ИП) и физическими лицами. 

2. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) далее — Отчет 

ф.0503121 

В Отчете ф.0503121 отражены отрицательные показатели по следующим кодам 

КОСГУ: 

- 173 «Чрезвычайные доходы от операций с активами» в сумме минус 2 145,62 

руб.— списание с балансового учета нереальной к взысканию задолженности по 

доходам в соответствии со ст. 47.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

 

 

 

 


